

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội mùa Xuân tại Di tích Kiếp Bạc
và 2 đền Nam Tào, Bắc Đẩu năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 263 /KH-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2024 của UBND Tỉnh Hải Dương- Ban tổ chức lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024.

Thực hiện nghị quyết chỉ đạo của Đảng Ủy xã Hưng Đạo về việc tổ chức lễ hội mùa xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội mùa Xuân năm 2024 Tại Di tích Kiếp Bạc, hai đền Chùa Nam Tào, Bắc Đẩu cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Lễ hội Mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc nhằm duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân và du khách đối với các giá trị di sản văn hóa dân tộc tại khu di tích.

2. Yêu cầu.

Tổ chức theo đúng nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an toàn, vui tươi, lành mạnh.

Trong khu vực lễ hội không có người ăn xin, chèo kéo, mời chào khách.

Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, hỏa hoạn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín dị đoan.

Tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu, khách mời, phục vụ nhân dân tận tình, chu đáo, quản lý tốt các nguồn công đức để xây dựng bảo tồn khu di tích.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tại khu vực đền Kiếp Bạc.

- Từ ngày 25/01 đến ngày 18/2 /2024 tổ chức quy hoạch dịch vụ hàng quán, ký cam kết dịch vụ hàng quán, viết sớ.

- Từ ngày 19/02 /2024 - 29/02/2024: Phối hợp với Ban quản lý di tích làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, phối hợp duy trì công tác lễ hội.

2. Tại 2 chùa Nam Tào – Bắc Đẩu.

UBND xã Thành lập các Tiểu ban phục vụ Lễ hội Tại 2 đền Nam Tào, Bắc Đẩu.

- Giao Tiểu ban tại 2 đền, chùa tổ chức trang trí, khánh tiết, tại khu di tích chào đón năm mới, thực hiện tốt việc đón tiếp du khách thập phương.

- Giao cho Tiểu ban tại 2 đền làm tốt công tác An ninh trật tự, đảm bảo vệ sinh môi trường ở khu vực di tích, kịp thời ngăn chặn, xử lý các tình huống xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 19/02 /2024 đến ngày 29/2/2024(Tức ngày mùng 10/01 đến 20 tháng Giêng âm lịch).

2. Nội dung công việc

2.1. Giao cho tổ công tác của UBND xã Hưng Đạo (*Có quyết định tổ công tác*) có trách nhiệm quy hoạch, sắp xếp các dịch vụ hàng quán, kiểm tra, giám sát duy trì các hoạt động tại lễ hội như hàng quán, viết sớ. Ngăn chặn các hành vi vi phạm như: Đòi tiền lẻ, chèo kéo khách, bán hàng ép giá...

Phối hợp với thanh tra liên ngành của Sở văn hóa làm tốt công tác duy trì và đảm bảo trật tự lễ hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm...

- 7h30' - 8h30h ngày 19/02/2024 (Tức ngày 10 Tháng Giêng Âm lịch) chuẩn bị lễ phẩm lễ chay + lễ mặn cho công tác tế lễ, dâng hương.

- Từ 8h30 – 10h bố trí lực lượng Đội tế nam của 3 thôn theo nghi lễ truyền thống tại di tích Đền Kiếp Bạc.

- Từ 7h00-8h30 ngày 24/02/2023 (Tức 15 tháng Giêng): Phối hợp tổ chức Lễ dâng bánh chưng bánh giầy tại di tích Kiếp Bạc và đền Nam Tào, Bắc Đẩu.

2.2. Ra quyết định thành lập Tiểu ban tại 2 Đền chùa Nam Tào, Bắc Đẩu (*Có quyết định riêng*).

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự , vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ.

- Chuẩn bị tốt nghi lễ và tổ chức theo sự chỉ đạo của Ban tổ chức Lễ hội.

2.3. Công an xã căn cứ nhiệm vụ được phân công sắp xếp, bố trí nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí theo phương án đề ra của tiểu ban ANTT lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024 để đảm bảo ANTT lễ hội tại di tích Kiếp Bạc và 2 Đền chùa Nam Tào - Bắc Đẩu.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

- Ông **Phạm Hữu Hồng** - PCT UBND xã chịu trách nhiệm chung công việc tại lễ hội, sắp xếp, quán triệt nội dung công việc tới các thành viên tổ công tác.

- Bà **Nguyễn Thị Thu Thủy** - Kế toán tài chính xã: Đảm bảo công tác tài chính, thu, chi trong lễ hội.

- Bà **Nguyễn Thị Hương** - Văn phòng HĐND-UBND xã: Đảm bảo công tác viết giấy mời các ban, ngành, đoàn thể, ra quyết định tổ công tác, quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ lễ hội.

- Ông **Nguyễn Trọng Tài** - Trưởng công an xã: Phân công lực lượng công an đảm bảo ổn định, duy trì an ninh trật tự tại lễ hội, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên tổ công an đảm bảo an ninh trật tự khu vực lễ hội Kiếp Bạc và 2 Đền Nam Tào - Bắc Đẩu, duy trì dịch vụ hàng quán, xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật tự, xe ôm trong khu vực lễ hội, ngăn chặn hiện tượng trộm cắp, cướp giật...

- Ông **Phạm Khắc Lợi** - Công chức địa chính NN & MT: Phối hợp sắp xếp quy hoạch các dịch vụ hàng quán đảm bảo cho công tác lễ hội, duy trì dịch vụ hàng quán tại lễ hội, đảm bảo vệ sinh môi trường, duy trì dịch vụ hàng quán tại lễ hội.

- Ông **Lê Văn Tuấn** - Công chức địa chính xã: Phối hợp sắp xếp quy hoạch các dịch vụ hàng quán đảm bảo cho công tác lễ hội, duy trì dịch vụ hàng quán tại lễ hội, đảm bảo vệ sinh môi trường, duy trì dịch vụ hàng quán tại lễ hội.

- Bà **Phạm Thị Hương** - Công chức văn hóa xã hội xã: Tổ chức cho các hộ kinh doanh dịch vụ hàng quán ký cam kết, phối hợp với thanh tra liên ngành, tiểu ban an ninh ngăn chặn, xử lý các vi phạm dịch vụ hàng quán, hoạt động văn hóa trong khu vực lễ hội. Xử lý các trường hợp xem bói, mời chào, chèo kéo khách, nâng giá, ép giá bán hàng...

- Ông **Phạm Hữu Minh** - Trưởng bến xe: Đảm bảo công tác sắp xếp, trông giữ xe để đảm bảo phục vụ cho lễ hội. Đảm bảo công tác vệ sinh, phòng chống cháy nổ tại các bến xe.

- Ông: **Lê Văn Cường** - Trưởng tiểu ban Đền, chùa **Bắc Đẩu**: Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự tại Đền Bắc Đẩu, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, quy hoạch dịch vụ hàng quán, đảm bảo công tác đón tiếp khách thập phương. Đảm bảo theo phân công công việc của tổ công tác lễ hội.

- Ông: **Nguyễn Văn Vĩnh** - Trưởng tiểu ban Đền, chùa **Nam Tào**: Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự tại Đền Nam Tào, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, quy hoạch dịch vụ hàng quán, đảm bảo công tác đón tiếp khách thập phương. Đảm bảo theo phân công công việc của tổ công tác lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội mùa Xuân tại di tích Kiếp bạc và hai Dền Chùa Nam Tào, Bắc Đầu năm 2024. Yêu cầu các bộ phận được phân công nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban tổ chức lễ hội;
- Đảng ủy – TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Tổ công tác, các tiểu ban;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Hồng